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令和５年７月１４日発行 

 
 

 盛夏の候、会員の皆さまにはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃よりＰＴＡ活動にご理

解、ご協力いただきありがとうございます。               

 ７/４(火)に開催しました全体役員会について以下の通り報告いたします。 

 

◆校長先生ごあいさつ◆ 

  

日頃より、本校の教育活動及び学校運営に多大なるご支援とご協力をいただき、誠にありがとうござい

ます。1 学期も残りわずかとなりました。今年度は、コロナ感染症の 5 類への引き下げに伴い、高等部・

中学部の 2 泊 3 日の修学旅行や宿泊学習、プール学習等、予定していた学校行事について、昨年度までの

ような制限は設けず実施することができました。ご家庭での日々の健康管理等についてもご協力をいただ

き、改めて感謝申し上げます。しかしここにきて、コロナ感染症の第 9 波が始まったとの報道もあり、今

週に入り本校でも子ども達や教員にも感染者が出てきております。教員間では、換気や手洗いなど、基本

的な対策を心掛けるよう、再度、徹底したところです。 

さて、私からは、2 点、お話をさせていただきます。 

まず 1 点目は、6 月 2 日の気象警報時の対応についてです。周辺府県は 7 時までに警報が発表されてい

ましたが、奈良県はバスが発車した後の 8 時 14 分に発表されたことで、通学時間と重なり大変混乱が生

じてしまいました。県内の各学校でも対応に苦慮した状況と聞いています。現在のルールは、7 時現在で

警報が出ているか否かで判断するということを、保護者の皆様に周知し運用しています。今後、高い確率

で警報が出そうな状況であってもルールにない急な変更をした場合、朝のわずかな時間で全ての保護者に

連絡徹底することは非常に困難です。現在は「マ・メール」や学校 ホームページでの情報発信をしていま

すが、万全ではありません。使い勝手の良いアプリなど、連絡徹底できる方途を探っていきたいと考えて

います。 

PTA の広報についても、昨年度より学校ホームページを活用した発信をしていただいています。情報化

社会のなかで、届けたい情報を届けたい人にどう届けていくのか、益々工夫が必要になってきていると感

じています。 

次に、家庭学習の取組についてです。教員の長時間勤務が深刻な状況であることからワークライフバラ

ンスが保てず、いつしか学校は「ブラック職場」と呼ばれ、教員を志望する学生も減少してきています。次

年度の教育実習の申込者が本校でも半減しています。深刻化する教員不足の波は、小学校から中学校、特

別支援学校にも押し寄せてきており、様々な理由で休まれる教員の補充が入らない状況になっています。 

本校においても、持続可能な質の高い教育の実現を目指し、本務である授業準備等に十分な時間を確保
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しながら業務のスリム化を進め、長時間勤務の解消を図ることが喫緊の課題になっています。そのなかで、

子ども達の実態に応じて、日々家庭で取り組む学習の準備は勤務時間を圧迫している状況です。本校での

教育活動の中で、基本的に家庭で行わなければならない宿題はほぼありません。 

このようなことから、書き取り・計算等の課題をテキスト等から増し刷りして持ち帰らせることは行わ

ないこととします。増し刷りに関しては著作権の問題もありますので学校としてはできません。家庭での

学習が必要な場合は、各ご家庭でご準備いただければ学校でも確認等のサポートをさせていただきます。

子どもの実態により様々な状況がありますので、ご家庭での学習の進め方や過ごし方についてご相談させ

ていただき、子ども達のきめ細かな指導・支援に当たりますので、ご理解とご協力をお願いします。 

今年度も小・中・高等部の 1 年生については、夏休み前に 1 学期を振り返るための個人懇談を、高等部

2 年生については、進路に向けた個人懇談を行います。それ以外の各学部・学年につきましては個人懇談

の予定はありません。もし、ご相談等がございましたら個別に対応させていただきますので、遠慮なく担

任にご連絡ください。 

間もなく、夏休みに入りますが、子どもたちにとって様々な学びや育ちのある有意義な期間となります

ようよろしくお願いいたします。 

2 学期も、運動会をはじめ様々な行事がありますが、教職員一同力を合わせて、子どもたちの学びを進

めていきたいと考えています。 

引き続き、PTA、保護者の皆様のご支援、ご協力を何卒よろしくお願い致します。 

 

◆会長あいさつ◆ 
 

５月にコロナ対策が大きな節目を迎え、コロナ禍で中止となっていたクリーン作戦などの活動再開に向

けて、話し合いを進めています。 

 時代に沿って、無理なく継続できるＰＴＡとなるよう、先生方や役員のみなさんと連携・協力をし、努

めて参ります。 

 会員のみなさまにおかれましては、引き続きＰＴＡ活動へのご理解、ご協力をよろしくお願いいたしま

す。 

 １学期も、残りわずかとなりました。蒸し暑い日が続きますが、体調に気を付けて素敵な夏休みをお過

ごしください。 

 

各部報告   

進路対策部 

2/21(火) 

2/25(土) 

3/1(水) 

3/7(火) 

6/9(金) 

6/28(水) 

 

進路応援情報誌「グッドジョブ」印刷発注 

「グッドジョブ」印刷物受け取り 

「グッドジョブ」校内配布 

社会福祉法人 いこま福祉会 「かざぐるま」へ「グッドジョブ」持参 

進路支援部の先生方と顔合わせと今年度の活動について打ち合わせ 

第 1 回「卒業後の進路を考えるための障害福祉サービス事業所説明会」 

駐車場誘導のお手伝い 
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文化体育部 

3/3(金) 

3/10(金) 

3/17(金) 

5/24(水) 

6/15(木) 

6/21(水) 

 

7/4(水) 

令和 4 年度卒業文集納品 

卒業文集を高等部へ配付 

卒業文集を小中学部へ配付 

文化体育部担当先生と運動会参加賞について打ち合わせ 

運動会参加賞について LINE にて打ち合わせ  

内野事務長に報告。購入について了承を得る 

在庫の確保依頼と仮伝票受け取り 

商品代金を内野事務長より受け取り、支払い予定 

環 境 部 

5/10(水) 

5/24(水) 

6/9(金) 

7/3(月) 

高等部主事の先生とベルマーク仕分けについて打ち合わせ 

藤田教頭先生とクリーン作戦について打ち合わせ 

ベルマークの仕分け作業開始 

ベルマーク収集及び、ウェブベルマークのご案内配布 

広 報 部 

3/2(木) 

3/7(火) 

3/15(水) 

4/17(月) 

 〃 

4/19(水) 

4/25(火) 

4/28(金) 

5/9(火)～ 

5/9(火) 

5/15(月) 

5/17(水) 

5/18(木) 

5/23(火) 

6/9(金) 

6/12(月)～ 

6/23(金) 

6/28(水) 

6/30(金) 

R5 年度活動計画について打ち合わせ 

R5 年度 1 枚目広報誌について打ち合わせ 

進路支援部の先生と広報誌について打ち合わせ 

広報誌作成の打ち合わせ 

社会福祉法人ぷろぼの へ印刷見積り依頼 

進路支援部の先生に取材資料の内容確認依頼 

広報誌作成の打ち合わせ 

進路支援部の先生と広報誌作成の打ち合わせ 

各事業所へ広報誌への掲載協力依頼および依頼状手配・原稿作成作業 

一般社団法人無限 訪問 

社会福祉法人奈良社会福祉院 訪問 

株式会社サンケア 訪問 

進路支援部の先生に広報誌への掲載コメント依頼 

社会福祉法人あゆみの会 訪問 

進路支援部の先生から掲載コメント受け取り 

各事業所へ原稿確認依頼 

藤田教頭先生へ原稿確認依頼 

藤田教頭先生より原稿内容承認 

広報誌の印刷発注・支払い （１学期中に配布予定） 

安全対策部 

3/16(木) 

5/24(水） 

6/9（金） 

 

6/28(水) 

外部新入生用のヘルプカードと非常用持出し袋の準備 

大谷教頭先生と顔合わせ 

大谷教頭先生と防災倉庫、防災備蓄食料品、非常用持出し袋のサイズについ

て打ち合わせ  

大谷教頭先生と防災倉庫について打ち合わせ 
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本部報告   

        

予定 

・7/10(月) 高Ｐ 第１回特別支援教育部会(教育研究所) 

・８月 全知Ｐ連 大研修会 

・９月 高Ｐ 家庭教育研修会 

 

・2/27(月) 富雄第三中学校区地域教育協議会 第３回全体会議(富雄第三小中学校) 

・3/6(月) 高等部入学説明会ＰＴＡ活動の紹介配布 

・3/10(金) 高等部卒業式 お祝いの言葉掲示・配布・記念品贈呈 

・3/11(土) 三役会(奈良県産業会館) 

令和５年度表彰やチャイルドラインの団体加入依頼 

高校の通学に電動キックボードの使用を許可するか等について 

・3/17(金) 小・中学部卒業式 お祝いの言葉掲示・配布・記念品贈呈 

・3/23(木) 第２回奈良西養護学校 学校運営協議会(奈良西養護学校) 

・4/10(月) 離任式 退任・離任教職員への記念品贈呈 

・4/12(水) 高等部入学式 お祝いの言葉掲示・配布 

・4/13(木) 小・中学部入学式 お祝いの言葉掲示・配布 

・4/25(火) 後期会計監査 

・5/20(土) 高Ｐ 第５回役員会(奈良県産業会館) 

令和５年度 高Ｐ総会の内容について 

・5/24(水) ＰＴＡ総会 書面決議 

・6/3(土)  高Ｐ 令和５年度 表彰式・定期総会(ホテルリガーレ春日野) 

・6/12(月) 令和５年度 第１回奈良西養護学校 学校運営協議会(奈良西養護学校) 

・6/29(木) 近知Ｐ連 令和 5 年度定期総会（奈良県社会福祉総合センター） 

総会は時間短縮のため書面決議となり、記念講演会のみの開催 

→次頁講演会内容 
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「近知Ｐ連 記念講演会」(6/29) 《報告：中原会長》 

講題：「思春期の子どもに寄り添う」 

講師：一般財団法人 信貴山病院 ハートランドしぎさん 

副院長 根來 秀樹 氏 

 

    思春期の子どもの二次障害や問題行動はどの子にも起こるものであり、それに誠実に応え 

ようとする親や、大人の態度が子どもたちにとって重要な意味を持つこと。 

      コミュニケーションが難しいことや、周囲の情報を優先せず、その子自身と向き合うことが 

大切だというお話しをしてくださいました。 

 

その他 

★イオン幸せの黄色いレシートキャンペーンよりご報告です！ 

 

詳細はこちら→ 

 

学校で必要な文房具・園芸用品・日用品等を購入させていただきました 

いつもたくさんのご協力ありがとうございます♪ 

 

 

 

 

～進路対策部よりお知らせ～ 
『2023 年度版 保護者のための進路のしおり』紹介 

 
高等部卒業後の「進路」について、まず今できる進路の取り組みのひとつとして進路支援部の 

先生方が作成された『2023 年度版 保護者のための進路のしおり』を読んでみませんか。 

こちらのしおりには、高等部 3 年間の流れや様々な障害福祉サービスの説明や必要な手続きに 

ついて詳しくまとめられています。 

高等部保護者の方にはすでに配布されています。 

小・中学部の方はまだ先のことでわからないと思われている方が多いと思いますが、希望すれば 

いただけるそうなので、担任の先生を通じてお願いしてみてください。 

 

KOHYO JR 奈良店 

イオン登美ヶ丘店 

ダイエー富雄南店 

ザ・ビッグエクストラ大安寺店 

１４,７００円 

４１,０００円 

１７,８６７円 

７,５００円 

合計金額 ８１,０６７円 
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◆大谷教頭先生ごあいさつ◆ 
 平素より、本校教育活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、これから台風の季節になって参ります。台風に関連した情報ですが、気象庁は 6 月 26 日、

台風の中心が進む範囲を示す「予報円」を従来より絞り込むと発表しました。予報円は、台風の中心が

７０%の確率で入ると予想する範囲で、予報円の半径は 3 日先で最大 2 割、4 日先で最大 3 割、5 日先

で最大 4 割小さくなるとのことです。また、進路予想の精度向上で、風速２５メートル以上の暴風の恐

れの範囲を示す「暴風警戒域」も絞り込まれるそうです。これらは、スーパーコンピューターを使った

予報モデルの改良により、進路予想の精度が向上したためだそうです。私たちは、この“精度の上がっ

た情報”をしっかりと防災に活用することが大切になるのではないでしょうか。「予報円に入っている

からさらに情報収集に努め、早めに避難の判断をしなければいけない」と考えることが大切ではないで

しょうか。一方、予報円はあくまでも ７０%の確立で台風の中心が入るということで、予報円に入らな

かったから「台風の影響はない。大丈夫だろう」いうことではありません。私たちは、自分たちにとっ

て都合の悪い情報を無視したり、「まだ大丈夫」「今回は大丈夫」というように過小評価したりする認知

の特性があるといわれています(「正常性バイアス」)。今回の精度が高まった情報は、安心するための

情報ではなく、より危険を的確に捉えるための情報、危険に備えるための情報としていかなければなり

ません。そして、判断に迷う場合は、安全を優先した判断をすることが大切ではないかと考えておりま

す。これから、台風の季節を迎えますが、なによりも安全を第一に、早め早めの判断をお願いいたしま

す。 

 

◆藤田教頭先生ごあいさつ◆ 
PTA 役員の皆様には、日頃より多大なるご支援ご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

今年度は、やっとプールに入ることができ、子どもたちは、朝から大喜びで登校してくれています。 

子どもたちが日焼けした姿を見るのも何年ぶりだろうと感じています。 

また、修学旅行や校外学習などの活動内容も増え、事前学習が始まると、しおりを持って嬉しそうに

見せてくれる場面もあります。帰って来た後は保護者の皆様もお子さんの成長を感じておられるのでは

ないでしょうか。 

さて、私からは、学校への電話連絡についてお話させていただきます。 

先月のお知らせの通り、職員の勤務時間外の対応について見直し、留守番電話対応時間を 17 時 15 

分からと変更をさせていただきました。朝の児童生徒の欠席・遅刻連絡については「Forms」で受け付

けさせていただけますので引き続きご活用ください。 

また、感染症についての報告ですが、新型コロナウイルス感染症が 5 類感染症に移行され、土日夜

間の緊急用携帯電話への連絡は不要となりました。 

もうすぐ夏休みになりますが、夏休み中は学校電話の受付時間は午前 8 時 45 分から午後 5 時 

15 分とさせていただきます。病気や事故、行方不明等の緊急連絡が必要な場合にはまず、消防・警察

に連絡をお願いします。 

今年の夏も気温が高く厳しい暑さが予想されます。熱中症や風邪など、体調管理に気をつけてどうぞ

有意義な夏休みをお過ごし下さい。 


